B  
 † Codices græci legunt, munitur dicitur cicatrice induci, reces agglutinari.

F  
 † Ita legunt antiqui cod. vt Linac. f. h. v. a. r. e. n. v. t. e. x. v. n. v. d. u. r. a. n. v. v. a. s. i. v. a. d. c. i. p. r. e. s. i. f. a. u. t. v. i. c. e. p. l. a. h. v. a. n. v. v. a. s. i. v. a. d. v. t. e. s. x. v. v. t. i. v. a. i. i. p. s. o. r. u. m. q. u. e. n. o. t. i. t. i. a. m. a. r. t. e. q. u. a. d. a. m. e. s. s. e.

G

H

do alia

**A**do alia quindecim medicamenta requiras, habebis in totum triginta medicamenta, quæ triginta naturis conuenient. quibus uti is demum solus commode poterit, qui in corporum temperamētis diligenter se exercuerit. Nunquid igitur si totum corpus temperamēto sit sicciore, ab ijs quæ magis siccant medicinis iuuabitur: si uero pars quæpiam eius, cæteris partibus natura sit sicciore, quæ minus siccant requireret? An liquido patet hic quoq; quæ pars siccius temperamentum obtinuit, hanc etiam quæ magis siccant postulare? quæ humidius sit sortita, minus siccantia? Atq; hoc totum prætermittunt amethodi isti Thesalij, qui vnam omni particulæ congruere medicinam putant, Empirici autem quantum in hoc Thesalios istos Methodicos superant, tantum à veris Methodicis Logicisq; superantur. Habēt enim profectò illi quoq; ab ipso scilicet vsu edocti, aliud medicamentum ad ea vlcera quæ in oculis accidunt, aliud ad ea quæ in auribus, aut articulis, aut carnibus, aut sola cute. Cæterum quòd nec in ijs se transferre ad aliud possint, ex ijs quæ supra diximus, facile patet.

*Quo pacto in curandis ulceribus corporum temperiei aerisq; ac partium nature ratio sit habenda. CAP. 8.*

**Q**uoniam autem & de his satis iam dictum est, rursus ad disputationis initium reuertamur, misceamusq; vlceri omnes qui simul cum ipso incidunt affectus, ab intemperie primum orsi. Si enim exulcerata caro, vel prius etiam ex quauis occasione, vel ipso vlcerationis tempore, iusto calidior frigidior ue est effecta, utique medelam exigit, quæ nō modo moderate siccet, sed etiam intantum calfaciat, refrigeret ue, in quantum subiecta caro à naturali suo habitu recessit: cum fieri non possit, ut in vlcere, vel carnis productio, vel sinus impletio, vel agglutinatio, vel cicatricis inductio, recte vnquam cedat, nisi subiecta caro pro naturali modo se habeat. nec frustra dictum supra est hæc omnia naturæ eē opera. purgari tñ fordida, minuiq; supercrescentia, etiam carne naturalem statum non seruante possunt, propterea quòd tantum hæc medicamentorum sunt opera. Quocirca legitimi vlceratarum partium temperamenti, quoties eas vel carne implere, vel glutinare, vel cicatrice inducere studes, maior tibi sollicitudo erit. Seruari namq; debent naturæ motus, quos comprehensorum singula comitantur. At aliàs non seruantur, nisi prorsus se pro naturæ suæ ratione pars habeat. Veluti igitur si phlegmone cum vlcere vnà esset, priusquam hæc discussa sit, nemo id uel carne implere, vel glutinare, uel cicatrice inducere tentarit: ad eundem (arbitror) modum etiam si sine phlegmone sola sublit intemperies, nullum horum fore prius sperabimus, quàm illa sit sanata. Rursus igitur hinc indicatio quædam ad medicamentorum, quæ superius comprehensa sunt, inuentionem oritur. quippe omnia ea

**C**siccantia erant: sed dissidebant inter se pro intensiōnis remissionisq; modo. Cæterum, definitum antea non est, quatenus in calefaciendo frigefaciendoq; se haberent: sed methodus hoc quoque inuestigare quodammodo cogit. Non enim tantum an siccet, sed an etiam non valde calfaciat, aut refrigeret, expendi oportet. Ergo altercum, & mandragoram, & mēconium, ceu supra modum refrigerantia fugies, tamen si siccant ea quoq; quantum sit vlceri ex vsu. Resina uero, & pix, & asphaltus, quanquam modice siccant, tamen immodice sunt calida. Ideoq; eis nemo utetur solis, nec aliter, nisi cum leuiter refrigerantibus admistis vnum ex omnibus medicamentum fecerit, quod sit temperatum. Si igitur hæc ita se habent, sicuti profectò habent, inspici etiam conueniet & circundantis nos aeris temperiem. Siquidem veluti medicamentum quoddam, is quoq; corporibus nostris forinsecus incidens, ubi immodicus calore, uel frigore est, sanationem moratur. Danda igitur opera est, ut medicamenta eius excessui occurrant. Ideoq; Hippocrates in calidioribus anni temporibus, ijs quibus frigidior facultas sit, medicamentis utitur; calidioribus autē per frigidiora. Non ignoras profectò hic quoq; ex stupidis Methodicis quendam fateri, quo pacto in calore, & frigore se habeat, qui ægrum continet aerem se inspicere, non tamē anni tempora inspicere: quasi nomina ipsa temporum anni prosint obsint ue, non eorum temperamenti ratio: aut non huius causa veteres medici ad ea respexerint. Verum quòd qui certa methodo curare vlcus debet, huic necesse sit, tum ad prima elemēta vel maxime venire, tum anni tempora, & corporum temperamenta non in toto modo, uerū etiam in singulis partibus considerare, abunde monstratum reor. Rursus uero repetendum hoc etiam loco est, quod prius diximus in indicatione, quæ à sicco humidoq; sumitur. Nam sicuti in illis humidior natura humidiora, sicciore sicciora medicamenta exigebat: ita nunc calidior calidiora, frigidior frigidiora requireret: contrariam. s. semper ijs quæ præter naturam, & ijs quæ secundum naturam sunt, indicationem præstantibus. quippe quæ secundum naturam sunt, similia sibi indicatiua sunt: quæ præter naturam, contrariorum. si modo illa seruari, hæc submoueri necesse est.

*De curando ulcere cum indicationes contrarie inuicem extiterint, ac de triplici fonte indicationum curatiuarum.*

CAP. 9.

**A**C quòd tum corporum temperies, tum anni tempora, tum partium naturæ, consideranda ab eo sint qui probe vlcus sit sanaturus, clare me docuisse existimo. ad hæc, quæ prima quidē medicationis indicatio à solo sumatur affectu; remedia tamen inde inueniri non posse, nisi prius ad corporum elementa sit ascensum, & ægri temperamentū ppensum, non corporis mō vniversi, sed et afflicte particulæ: cum hoc quoq; ambientis temperie æstimata. quæ utiq; cum ad præfentes